
О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"
Приказ Ростехнадзора от 03 сентября 2025 г. № 305

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

ПРИКАЗ

ОТ 3 СЕНТЯБРЯ 2025 ГОДА № 305

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ,
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ ОТ 2 МАРТА 2021 Г. № 81 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ), СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ

ТРЕБОВАНИЯ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОГО
КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА), ПРИВЛЕЧЕНИЯ К АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ"

В соответствии с пунктом 2 Правил размещения и актуализации на официальных сайтах органов государственной
власти, осуществляющих государственный контроль (надзор), предоставление лицензий и иных разрешений,
аккредитацию, перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные
требования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2020 г. № 1722,
приказываю:

Внести в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г.
№ 81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к
административной ответственности" изменения согласно приложению к настоящему приказу.

Руководитель
А.В.Трембицкий

Приложение
к приказу Федеральной службы

по экологическому, технологическому
и атомному надзору

от 3 октября 2025 года № 305
ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ,

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ ОТ 2 МАРТА 2021 Г. № 81 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ), СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ

ТРЕБОВАНИЯ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОГО
КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА), ПРИВЛЕЧЕНИЯ К АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ"

1. Пункт 1 раздела II перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках федерального государственного надзора в области
промышленной безопасности, привлечения к административной ответственности (приложение №  1), изложить в
следующей редакции:

"

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1. Федераль-

ный закон
"О
промыш-
ленной
безопас-
ности
опасных
производ-
ственных
объектов"

21.07.1997
№ 116-ФЗ

Указы-
вается
при
разме-
щении
на
сайте

 пункты 2, 3
статьи 2;
пункт 4 статьи
3;
пункты 1-2
статьи 6;
пункт 2 статьи
7;
пункты 1-4
статьи 8;

да да да органи-
зации,
осущест-
вляющие
деятель-
ность в
области
промыш-
ленной
безопас-
ности

все виды
деятель-
ности

федераль-
ный
государ-
ственный
надзор в
области
промыш-
ленной
безопас-
ности

ст.9.1 отсутст-
вуют

отсутст-
вуют

отсутст-
вуют

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566074546#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/566074546#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/566074546#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/566074546#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/566074546#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1313953971#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573842553#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/573842553#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/573842553#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/573842553#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/9046058
http://docs.cntd.ru/document/9046058
http://docs.cntd.ru/document/9046058
http://docs.cntd.ru/document/9046058
http://docs.cntd.ru/document/9046058
http://docs.cntd.ru/document/9046058
http://docs.cntd.ru/document/9046058
http://docs.cntd.ru/document/9046058
http://docs.cntd.ru/document/9046058
http://docs.cntd.ru/document/9046058
http://docs.cntd.ru/document/9046058
http://docs.cntd.ru/document/9046058#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8P00LR
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8P00LR
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8P60LU
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8P60LU
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DO0KD
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DO0KD
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PO0M2
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PO0M2
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DQ0KD
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DI0K8
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DI0K8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8


О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"
Приказ Ростехнадзора от 03 сентября 2025 г. № 305

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

".
2. Приложение № 11 изложить в следующей редакции:
"

Приложение № 11
к приказу Федеральной службы

по экологическому,
технологическому

и атомному надзору
от 2 марта 2021 года № 81

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ), СОДЕРЖАЩИХ
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В РАМКАХ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЛИЦЕНЗИОННОГО КОНТРОЛЯ

(НАДЗОРА), ПРИВЛЕЧЕНИЯ К АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

пункт 1 (за
исключением
абзаца
второго),
пункты 2-3
статьи 9;
пункты 1-2
статьи 10;
пункты 1-4
статьи 11;
пункты 5, 6, 7, 9
статьи 12;
п.1-6, 8-10
статьи 13;
пункты 3-5
ст.14;
п.1, 3, 5, 10
статьи 14.1;
статья 17.1.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/573842553#7E60KF
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DM0KA
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DO0KB
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8Q80M5
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8Q80M5
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PS0M4
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PE0LS
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PE0LS
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DU0KE
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PI0LU
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PI0LU
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DS0KC
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DU0KD
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7E00KE
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7E40KG
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7E40KG
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DO0K9
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7E20KE
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PG0LU
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PK0M0
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PK0M0
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DQ0K9
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DU0KB
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DU0KB
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8OO0LM
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8P00LO
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8P80LQ
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PO0LV
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PO0LV
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8OE0LK


О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"
Приказ Ростехнадзора от 03 сентября 2025 г. № 305

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 1
№
п/п

Реквизиты
нормативного

правового акта,
устанавли-
вающего

обязательные
требования (вид,
наименование,

дата
утверждения,
номер и дата

государственной
регистрации в
Министерстве

юстиции
Российской

Федерации (для
нормативных

правовых актов,
подлежащих

государственной
регистрации в
Министерстве

юстиции
Российской
Федерации)

Текст
нормативного

правового акта,
устанавли-
вающего

обязательные
требования, и

ссылка на текст
нормативного

правового акта на
официальном

интернет-портале
правовой

информации
(www.pravo.gov.ru)

Ссылки на
структурные

единицы
нормативного

правового акта,
содержащие

обязательные
требования

Категории лиц,
обязанных
соблюдать

установленные
нормативным

правовым актом
обязательные

требования

Виды
экономической
деятельности

лиц, обязанных
соблюдать

установленные
нормативным

правовым актом
обязательные
требования, в
соответствии с

Общероссийским
классификатором

видов
экономической
деятельности (в

случае если
обязательное
требование

устанавливается
в отношении
деятельности

лиц)

Вид
государственного

контроля
(надзора),

наименование
вида

разрешительной
деятельности, в
рамках которых
обеспечивается

оценка
соблюдения

обязательных
требований,

установленных
нормативным

правовым актом,
в соответствии с

федеральной
государственной
информационной

системой
"Федеральный

реестр
государственных

и
муниципальных
услуг (функций)"

1 2 3 4 5 6 7
Федеральный государственный лицензионный контроль (надзор) за 

 
1. Федеральный

закон от
21.07.1997 №
116-ФЗ "О
промышленной
безопасности
опасных
производствен-
ных объектов"

Указывается при
размещении на
сайте

пункт 1 статьи 9 Физические лица,
зарегистри-
рованные как
индивидуаль-
ные предпринима-
тели; юридические
липа

- Федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
производством
маркшейдерских
работ

1 2 3 4 5 6 7
2. Федеральный

закон от
04.05.2011 № 99-
ФЗ "О
лицензирова-
нии отдельных
видов
деятельности"

Указывается при
размещении на
сайте

подпункт 43
части 1 статьи
12

физические лица,
зарегистриро-
ванные как
индивидуаль-
ные предпринима-
тели, юридические
лица

- Федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
производством
маркшейдерских
работ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1200110162#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1200110162#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1200110162#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1200110162#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1200110162#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DM0KA
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#8QK0M6
http://docs.cntd.ru/document/902276657#8QK0M6
http://docs.cntd.ru/document/902276657#8QK0M6


О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"
Приказ Ростехнадзора от 03 сентября 2025 г. № 305

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Постановление
Правительства
Российской
Федерации от
16.09.2020 №
1467 "О
лицензирова-
нии
производства
маркшейдер-
ских работ"

Указывается при
размещении на
сайте

Пункты 4, 5
Положения о
лицензиро-
вании
производства
маркшейдер-
ских работ
 

Физические лица,
зарегистрированные
как индивидуаль-
ные предприни-
матели;
юридические лица

- Федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
производством
маркшейдерских
работ

4. Приказ
Ростехнадзора
от 19.05.2023 №
186 "Об
утверждении
Правил
осуществления
маркшейдер-
ской
деятельности"
(зарегистриро-
ван Минюстом
России
31.05.2023,
регистрацион-
ный № 73638)

Указывается при
размещении на
сайте

Весь акт Должностные лица;
физические лица,
зарегистриро-
ванные как
индивидуаль-
ные предприни-
матели;
юридические лица

05
06
07
08
09

Федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
производством
маркшейдерских
работ

Федеральный государственный лицензионный контроль (надзор) за деятельностью п
5. Федеральный

закон от
21.07.1997 №
116-ФЗ "О
промышленной
безопасности
опасных
производ-
ственных
объектов"

Указывается при
размещении на
сайте

ч.4 ст.3, ч.2 ст.7,
ч.1-6, 8-10
статьи 13

юридические лица - Федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
деятельностью
по проведению
экспертизы
промышленной
безопасности

6. Федеральный
закон от
04.05.2011 № 99-
ФЗ "О
лицензировании
отдельных видов
деятельности"

Указывается при
размещении на
сайте

подпункт 49
части 1 статьи
12

юридические лица - Федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
деятельностью
по проведению
экспертизы
промышленной
безопасности

1 2 3 4 5 6 7
7. Постановление

Правительства
Российской
Федерации от
16.09.2020 №
1477 "О
лицензировании

Указывается при
размещении на
сайте

пункт 5
Положения о
лицензировании
деятельности
по проведению
экспертизы

юридические лица - Федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
деятельностью
по проведению

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/565798064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798064#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798064#7DK0KA
http://docs.cntd.ru/document/565798064#7DK0KA
http://docs.cntd.ru/document/565798064#7DK0KA
http://docs.cntd.ru/document/565798064#7DK0KA
http://docs.cntd.ru/document/565798064#7DK0KA
http://docs.cntd.ru/document/565798064#7DK0KA
http://docs.cntd.ru/document/565798064#7DK0KA
http://docs.cntd.ru/document/565798064#7DK0KA
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1301713025#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8P60LU
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PO0M2
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DO0K9
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PG0LU
http://docs.cntd.ru/document/9046058#8PG0LU
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#8PG0LQ
http://docs.cntd.ru/document/902276657#8PG0LQ
http://docs.cntd.ru/document/902276657#8PG0LQ
http://docs.cntd.ru/document/565798085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798085#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/565798085#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/565798085#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/565798085#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/565798085#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/565798085#7DM0KC


О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"
Приказ Ростехнадзора от 03 сентября 2025 г. № 305

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

деятельности по
проведению
экспертизы
промышленной
безопасности"

промышленной
безопасности

экспертизы
промышленной
безопасности

8. федеральные
нормы и правила
в области
промышленной
безопасности
"Правила
проведения
экспертизы
промыш-
ленной
безопасности",
утвержденные
приказом
Ростехнадзора
от 20.10.2020 №
420
(зарегистрирован
Минюстом
России
11.12.2020 №
61391)

Указывается при
размещении на
сайте

п.4, 5, 6, 11, 12,
13-38, 40

юридические лица,
должностные лица  

все виды Федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
деятельностью
по проведению
экспертизы
промышленной
безопасности

9. федеральные
нормы и правила
в области
промышленной
безопасности
"Основные
требования к
проведению
неразрушающего
контроля
технических
устройств,
зданий и
сооружений на
опасных
производ-
ственных
объектах",
утвержденные
приказом
Ростехнадзора
от 01.12.2020 №
478
(зарегистрирован
Минюстом
России
24.12.2020 №
61795)

Указывается при
размещении на
сайте

8, 9, 10, 11, 13 юридические лица все виды федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
деятельностью
по проведению
экспертизы
промышленной
безопасности

1 2 3 4 5 6 7
Федеральный государственный лицензионный контроль (надзор) за деятельностью, связанной с

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/565798085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798085#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/565798085#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573053315#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/573053315#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/573053315#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7DI0K9
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7DK0KA
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7DM0KB
http://docs.cntd.ru/document/573053315#7EM0KK
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/573200379#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/573200379#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/573200379#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/573200379#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/573200379#7DA0K6
http://docs.cntd.ru/document/573200379#7DC0K7
http://docs.cntd.ru/document/573200379#7DE0K8
http://docs.cntd.ru/document/573200379#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/573200379#7DK0KB


О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"
Приказ Ростехнадзора от 03 сентября 2025 г. № 305

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

10. Федеральный
закон от
21.07.1997 №
116-ФЗ "О
промышленной
безопасности
опасных
производствен-
ных объектов"

Указывается при
размещении на
сайте

пункт 1 статьи 9 юридические лица - Федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
деятельностью,
связанной с
обращением
взрывчатых
материалов
промышленного
назначения

11. Федеральный
закон от
04.05.2011 № 99-
ФЗ "О
лицензировании
отдельных видов
деятельности"

Указывается при
размещении на
сайте

подпункт 50
части 1 статьи
12

юридические лица - Федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
деятельностью,
связанной с
обращением
взрывчатых
материалов
промышленного
назначения

12. Постановление
Правительства
Российской
Федерации от
15.09.2020 №
1435 "О
лицензировании
деятельности,
связанной с
обращением
взрывчатых
материалов
промышленного
назначения"

Указывается при
размещении на
сайте

пункт 5 юридические лица - Федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
деятельностью,
связанной с
обращением
взрывчатых
материалов
промышленного
назначения

1 2 3 4 5 6 7
13. Приказ

Ростехнадзора
от 03.12.2020 №
494 "Об
утверждении
Федеральных
норм и правил в
области
промышленной
безопасности
"Правила
безопасности
при
производстве,
хранении и
применении
взрывчатых

Указывается при
размещении на
сайте

весь акт юридические лица   Федеральный
государственный
лицензионный
контроль
(надзор) за
деятельностью,
связанной с
обращением
взрывчатых
материалов
промышленного
назначения

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9046058#7DM0KA
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902276657#8PK0LR
http://docs.cntd.ru/document/902276657#8PK0LR
http://docs.cntd.ru/document/902276657#8PK0LR
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798071#7DI0KA
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3


О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"
Приказ Ростехнадзора от 03 сентября 2025 г. № 305

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

материалов
промышленного
назначения"

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/573219717#7D20K3


О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"
Приказ Ростехнадзора от 03 сентября 2025 г. № 305

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 2
Наименование
федерального

органа
исполнительной

власти,
осуществляющего
государственный
контроль (надзор)

или
разрешительную

деятельность,
или указание на

передачу
полномочий
Российской

Федерации по
федеральному

государственному
контролю

(надзору) или
разрешительной

деятельности
органам

государственной
власти субъектов

Российской
Федерации

Ссылки на
положения

нормативных
правовых

актов,
предусмат-
ривающих

установление
администра-

тивной
ответствен-

ности за
несоблюдение
обязательного

требования

Гиперссылки на
утвержденные
проверочные

листы в формате,
допускающем их
использование
для самообсле-
дования (при их

наличии)

Гиперссылки
на документы,
содержащие
информацию
о способах и
процедуре
самообсле-

дования (при
ее наличии), в

том числе
методические
рекомендации

по
проведению
самообсле-
дования и
подготовке
декларации
соблюдения

обязательных
требований

Гиперссылки на
руководства по

соблюдению
обязательных
требований,

иные
документы

ненормативного
характера,

содержащие
информацию

об
обязательных
требованиях и

порядке их
соблюдения

(при их
наличии)

8 9 10 11 12
производством маркшейдерских работ

Ростехнадзор статья 9.1,
часть 3 статьи
14.1 КоАП РФ

- - -

8 9 10 11 12
Ростехнадзор статья 9.1,

части 3 и 4
статьи 14.1
КоАП РФ

- - -

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9S0NQ
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9S0NQ
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9S0NQ
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR


О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"
Приказ Ростехнадзора от 03 сентября 2025 г. № 305

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Ростехнадзор статья 9.1,
части 2, 3 и 4
статьи 14.1
КоАП РФ

http://publication.
pravo.gov.ru/
Document/View/
0001202202180061

- -

Ростехнадзор часть 3 статьи
14.1 КоАП РФ

- - -

о проведению экспертизы промышленной безопасности
Ростехнадзор статья 9.1

КоАП РФ
- - -

Ростехнадзор статья 9.1
КоАП РФ

- - -

8 9 10 11 12
Ростехнадзор статья 9.1

КоАП РФ
- - -

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9Q0NP
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9S0NQ
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9S0NQ
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9S0NQ
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8


О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"
Приказ Ростехнадзора от 03 сентября 2025 г. № 305

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Ростехнадзор статья 9.1
КоАП РФ

- - -

Ростехнадзор статья 9.1
КоАП РФ

- - -

8 9 10 11 12
с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8


О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"
Приказ Ростехнадзора от 03 сентября 2025 г. № 305

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Ростехнадзор статья 9.1,
части 3 и 4
статьи 14.1
КоАП РФ

- - -

Ростехнадзор статья 9.1,
части 3 и 4
статьи 14.1
КоАП РФ

- - -

Ростехнадзор статья 9.1,
часть 3 и 4
статья 14.1
КоАП РФ

- - -

8 9 10 11 12
Ростехнадзор статья 9.1,

часть 3 статьи
14.1 КоАП РФ

- - -

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9S0NQ
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9S0NQ
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9S0NQ
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9U0NR
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A740N8
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9S0NQ
http://docs.cntd.ru/document/901807667#A9S0NQ


О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"
Приказ Ростехнадзора от 03 сентября 2025 г. № 305

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

".
Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

рассылка

http://docs.cntd.ru/

